
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 162 DEL 28/10/2021

OGGETTO:  MISURE COMUNALI DETERMINATE DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. PROPOSTA
PROGETTO `IO COMPRO A GALATONE` A FAVORE DELLA RIPRESA ECONOMICA DELLE PICCOLE E
MEDIE IMPRESE DEL COMUNE DI GALATONE

L’anno 2021,  il giorno  28 del mese di  ottobre alle ore  12:40 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 191 del 26/10/2021

SETTORE PROPONENTE
2° Settore - SERVIZI

FINANZIARI - ECONOMATO 

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Serena Nocco

OGGETTO

MISURE COMUNALI DETERMINATE DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-
19. PROPOSTA PROGETTO `IO COMPRO A GALATONE` A FAVORE DELLA RIPRESA 
ECONOMICA DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE DEL COMUNE DI GALATONE

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Serena Nocco

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 26/10/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

NOCCO Dott.ssa Serena
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 26/10/2021 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 28/10/2021 ORE 12:40 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO MISURE COMUNALI DETERMINATE DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
PROPOSTA PROGETTO `IO COMPRO A GALATONE` A FAVORE DELLA RIPRESA 
ECONOMICA DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE DEL COMUNE DI GALATONE

Premesso che: 
• il Consiglio dei Ministri a far data dal 10 marzo 2020 e fino a tutto il 2021 ha dichiarato lo stato di 

emergenza dovuto alla pandemia da Coronavirus;
• le diverse misure governative hanno imposto per un lunghissimo periodo di tempo importanti limitazioni di 

carattere generale allo spostamento delle persone presenti nel territorio nazionale e allo svolgimento della 
normale attività lavorativa da parte di professionisti e imprese;

• queste importanti misure restrittive hanno contribuito in maniera rilevante alla contrazione dello sviluppo 
economico e alla crescita delle attività economiche territoriali.

Dato atto che è volontà di questa amministrazione comunale, in ragione del quadro generale appena delineato,  
valutare tutte le possibili azioni locali da mettere in campo, a sostegno di famiglie, lavoratori e imprese presenti  
nel  territorio  di  Galatone  contribuendo,  laddove  possibile,  al  rilancio  delle  attività  commerciali  presenti  sul 
territorio galatonese,

Valutato che:
• nello specifico, è intendimento di questa A.C., tenendo conto delle difficoltà delle attività locali, di mettere 

in atto alcuni provvedimenti con la precipua finalità di sostenere in tale fase storica le famiglie e i 
professionisti presenti sul territorio comunale. Ciò in considerazione della forte contrazione delle attività 
economiche, che si sta verificando da diversi mesi nei vari settori imprenditoriali;

• difatti, le misure precauzionali adottate per evitare la diffusione del virus tra la popolazione hanno imposto, 
come sopra detto, limitazioni all'esercizio della maggior parte delle attività presenti sul territorio comunale 
e, di conseguenza, gravi difficoltà economiche per le famiglie per le quali, le stesse, rappresentano unica  
fonte di sostentamento.

Preso atto inoltre che:
• l’incidenza dell’emergenza sanitaria è diffusa sull’intero territorio nazionale e quindi comprende anche il 

Comune di Galatone;
• ulteriori misure in materia saranno oggetto di successiva valutazione ed approfondimento da parte di questa 

A.C.  costantemente  disponibile  a  prendere  in esame anche eventuali  ulteriori  istanze provenienti  dalle 
diverse associazioni presenti nel territorio.

Richiamata la deliberazione della G.C. del comune di Gioia del Colle n. 163 del 13/07/2021 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Verbale dell'assemblea dei comuni aderenti alla RETE ANTENNA PON PUGLIA 
celebratasi in data 28.05.2021.

Precisato che in tale verbale veniva proposto di  "utilizzare i fondi ricevuti da Benessere Italia e ANCI con un  
contributo a favore dei comuni associati di 3.000 euro, previa presentazione all'ufficio comuni di gioia del colle  
di una proposta progettuale coerente con la mission del programma e si invita, vista la circostanza, a verificare  
di essere in regola con i pagamenti al 2020, relativi al contributo associativo annuale." 

Richiamato l'addendum che stabilisce gli ambiti per l'utilizzo dei contributi che successivamente potranno essere 
rendicontati.

Visto che il Comune di Galatone è associato alla RETE Antenna PON in R&I della Puglia, giusta deliberazione di  
CC n. 47 del 2.11.2017 e che la stessa RETE ha siglato un Accordo quadro con la Cabina di Regia Benessere 
Italia della Presidenza del CdM a settembre 2020, ed ha beneficiato di una raccolta fondi nazionale promossa da  
Benessere Italia insieme all'ANCI.

Ritenuto  opportuno aderire  a  tale  iniziativa  proponendo  il  progetto  'Io  compro  a  Galatone'.  Tale  progetto 
consiste nell'attuare iniziative atte a favorire la ripartenza economica, durante le festività natalizie, delle attività  
commerciali galatonesi maggiormente colpite dagli avversi effetti economici generati dalla pandemia da sars-cov-
2. Nel dettaglio, si propone di fornire una piattaforma telematica che permetta ai diversi consumatori di inserire  
gli scontrini emessi dalle attività che operano nel comune di Galatone al fine di partecipare ad un'estrazione finale  
che mette a disposizione dei premi per i vincitori. Ciò al fine di incentivare gli acquisti nel territorio comunale e  



rafforzare il legame della cittadinanza con le attività commerciali presenti sul territorio. 

Dato  atto che,  all'interno  dell'ente  non  esistono  figure  professionali  che  possano occuparsi  dell'iniziativa  in 
questione stante la carenza di personale.

Vista la necessità di avvalersi della collaborazione di un'associazione esterna che possa garantire la realizzazione 
del progetto in questione.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000.
Ritenuto di dover provvedere in merito alla luce di quanto sopra esposto

DELIBERA

1. approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. aderire al programma approvato con deliberazione della G.C. di Gioia del Colle n. 163 del 13/07/2021 e  
presentare la proposta progettuale 'Io compro a Galatone' al fine di ricevere il contributo per incentivare la 
ripresa economica delle attività colpite dalla crisi dovuta all'emergenza epidemiologica in corso;

3. individuare la locale associazione 'Pro Loco' quale soggetto incaricato di predisporre tutti  gli interventi 
necessari a dare piena attuazione delle iniziative necessarie a garantire le misure a sostegno delle attività 
commerciali attraverso le misure delineate con il presente atto;

4. di demandare al responsabile del settore finanziario l'istituzione e implementazione di un capitolo in entrata  
e in uscita, dedicato al progetto “Io compro a Galatone” nel bilancio di previsione 2021/23, esercizio 2021  
da utilizzare per le finalità di cui in parte narrativa. 

Quindi, considerata l'urgenza, con voti unanimi, dichiara l'immediata esecutività della presente 
deliberazione 


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

